
 

DISPOZIŢIE 
Nr. 64 din 24.04.2023 

 
Referitor la :   majorare  indemnizaţie funcţie de  demnitate publică - Viceprimar 

Având în vedere :  

-Articolul  unic al Legii nr.  103 din 2023 publicat in M.O. 321 din 18 aprilie 
2023, pentru  probarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 115/2022  pentru 
completarea art. I din Ordonanta de urgenta a Guvernului  nr. 130/2021 privind 
unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea  unor termene, precum si pentru 
modificarea si  completarea unor acte normative 
- Art. 44 din  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 130/2021  
-  Art. 13 alin (1) ,  art 38 lit (c) anexa IX ,  litera C.,  punctul 16 , din   Legea  
nr. 153/2017,  privind salarizarea personalului platit din  fonduri publice 
 - prevederile art.1 alin (2) din Hotărârea Guvernului nr. 4 din 2021  pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată 
  În temeiul art. Art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) şi lit. e) 196 alin .( 1),  
lit.b ,din   OUG 57/2019 –Codul Administrativ 
 

PRIMARUL COMUNEI BĂRĂȘTI 
DISPUNE 

 
Articolul. 1  (1) Începând cu  01.11.2022,   se  constată  că indemnizatia bruta 
pentru    funcţia  de  demnitate   publică  de  VICEPRIMAR  al  comunei  
Bărăști este de   6.900 lei calculata : 
2300 lei salariul minim brut pe tara garantat in plata stabilit potrivit legii pentru 
anul 2021."x 3 Coeficient corespunzator indemnizatiilor pentru persoanele 
alese in functie - viceprimar 
 
 (2) Pentru perioada 01 noiembrie 2022  - 01 aprilie 2023,  se va proceda la 
recuperarea diferenței între indemnizația  aflata in statul de plata pentu luna 
martie 2023 si cea stabilita conform art. 1 in functie de alocatiile bugetare. 
 
Articolul. 2  Prezenta dispoziţie va fi comunicată la Prefectura  Olt în  vederea  
exercitarii controlului de  legalitate,  persoanei nominalizate la  art. 1 din  
dispozititia  mai  sus  amintita şi  compartimentului contabilitate pentru 
modificarile în statul de plată . 
 
 
 
 PRIMAR        SECRETAR GENERAL UAT 
PREDEL AUGUSTIN    VETEANU NICOLAE MARIUS 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


